
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017 e Decreto nº 
261, de 12 de agosto de 2019, que disciplina o processo seletivo simplifi-
cado para a contratação de servidor temporário;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/48772 no qual foi autorizada 
a contratação dos Servidores Temporários para substituição daqueles que 
estão com contratos vencendo no próximo mês de julho;
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP/PA, a Comissão de acompanhamento, 
execução, supervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplificado – 
PSS do ano de 2023, para contratação temporária de servidores a fim de 
atender as demandas desta SEDAP através da fonte do Tesouro do Estado.
Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos seguintes 
servidores:
1. Rosana Maria Correa de Sousa– Matrícula 10294/ 1
2. Neuza Maria Freitas Tavares – Matrícula 5281172/ 5
3. Roseli Barros Campos – Matrícula 5971270/ 1
Art. 3º A Comissão será Coordenada pela servidora Rosana Maria Correa 
de Sousa, que convocará reuniões sempre que houver necessidade.
Art. 4º A execução das atividades da Comissão pelos servidores partici-
pantes, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, 
sendo considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 949290

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  398 /2023 – BENEFICIÁRIO: Maria Iranilse 
Brasil Dias Pinheiro ONDE SE LÊ: PARÍODO: 15 a 16/06/2023 Nº DE DI-
ÁRIAS : 1 ½ (uma e meia)LEIA-SE: PARÍODO: 15 a 17/06/2023  Nº DE 
DIÁRIAS : 2 ½ (duas e meia)
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  399 /2023 – BENEFICIÁRIO: Deusamar  Pereira 
Machado
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  400 /2023 – BENEFICIÁRIO: Fernanda Aleixo 
de Castro ONDE SE LÊ: PARÍODO: 15 a 16/06/2023 Nº DE DIÁRIAS : 1 ½ 
(uma e meia)LEIA-SE: PARÍODO: 15 a 19/06/2023  Nº DE DIÁRIAS : 4 ½ 
(quatro e meia)
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 949275

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 017/2023-SEDAP
PROCESSO Nº 2023/82636

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 03/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS, PARA ATENDIMENTO DOS 
SERVIDORES DA SEDAP
Valor Global: R$ 1.760,00 (Hum Mile Setecentos e Sessenta Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8338 Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01.500.0000.01 Funcional Programática: 20.122.1297.8338
Data Assinatura: 12/06/2023
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Contratado: V. B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME, pessoa jurídica, 
CNPJ nº 17.431.302/0001-17, sediada à Trav. A nº 18 – Conj. Cohab - Gle-
ba II – Marambaia – Belém – Pará, CEP:66.623-270
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 949554

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2023 – SEDAP
PROCESSO Nº 2023/58593

 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, de-
signada pela Portaria n° 289, publicada no DOE de 12 de setembro de 
2022, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS.
DATA DE ABERTURA: DIA 26 DE JUNHO DE 2023, AS 9h00min (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na Im-
prensa Oficial – DOE, jornais de grande circulação, COMPRASPARÁ e gov.
br/compras, de 14/06/2023 até às 08h:59m do dia 26/06/2023 (horário 
de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, mediante solicitação ao 
e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira / SEDAP

Protocolo: 949054

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 182 DE 12 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 160 de 25 de maio de 2023, publicada 
no DOE nº 35.422 de 01.06.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 949201
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

FÉRIAS
REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES

PORTARIA Nº 0487/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

57213617/1 Aiumy Osakada CGIR 03/07/2023 a 
01/08/2023 2021/2022

57203123/2 Alirio de Carvalho Bezerra Junior GCG 03/07/2023 a 
01/08/2023 2022/2023

57175319/1 Camila de Sousa Bayma Fortuna GCG 03/07/2023 a 
01/08/2023 2021/2022

5965582/1 Danyelle Conceição Monteiro Couri GRF 17/07/2023 a 
31/07/2023 2022/2023

3169561/1 Darcy Raimunda Moraes de Souza GGP 24/07/2023 a 
22/08/2023 2022/2023

57191636/2 Douglas Almeida de Oliveira GLT 03/07/2023 a 
01/08/2023 2021/2022

57233996/3 Eliene de Fátima da Trindade Pinheiro GCQ 26/06/2023 a 
25/07/2023 2022/2023

57194653/5 Jacyara Moreira Rodrigues dos Reis SPA 03/07/2023 a 
01/08/2023 2021/2022

3167216/1 Jose Cleison Cohen Pereira GEO 03/07/2023 a 
01/08/2023 2022/2023

80845070/1 Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz
 Bittencourt GPA 10/07/2023 a 

08/08/2023 2022/2023

 54193917/2 Lilian Kethlin da Silva Dias SPA 03/07/2023 a 
01/08/2023 2021/2022

3168956/1 Marcia Chicre Quemel CA 03/07/2023 a 
01/08/2023 2021/2022

 3341623/12 Maria da Graça Martins Cavada PR 03/07/2023 a 
01/08/2023 2022/2023

 3167062/1 Maria das Graças Gomes Henriques GRF 03/07/2023 a 
01/08/2023 2022/2023

 401056/2 Maria de Fatima Gomes de Lima SPA 03/07/2023 a 
01/08/2023 2021/2022

3167259/1 Maria Izabel Silva Pantoja GAC 03/07/2023 a 
01/08/2023 2021/2022

 327417/2 Maria de Fatima Martins Cavada Monteiro SPJ 03/07/2023 a 
01/08/2023 2020/2021

 80845071/1 Mario Sergio de Lima Sousa GRF 22/06/2023 a 
21/07/2023 2021/2022

 51855915/2 Norma Sueli Formigosa de Lima Silva SPA 03/07/2023 a 
01/08/2023 2022/2023

3170543/1 Raimundo Nonato da Silva Lobato GPO 03/07/2023 a 
01/08/2023 2022/2023

 3169200/1 Roberto Francisco de Souza Ferreira CDI 03/07/2023 a 
01/08/2023 2020/2021

3254321/1
 Rui Luiz Fonseca de Almeida GMP 17/07/2023 a 

15/08/2023 2021/2022

5214670/4 Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery DAF 05/07/2023 a 
14/07/2023 2021/2022

 3167607/1 Sonia Maria Freitas de Sousa GDA 03/07/2023 a 
01/08/2023 2021/2022

Publique-se
Bruno Yoheiji KonoRamos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 07 
de junho de 2023.

Protocolo: 949474


